PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

cCACAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

,00rto Ferré (l> !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!~

Ofício n° 752/2017-GP.

Porto Ferreira, 20 de julho de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 338/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador José Gustavo

Braga Coluci, seguem anexas informações da Secretária de Educação, Sra. Cláudia Regina Lopes Aguiar.

Atenciosamente,

Praça Cornélio Procópio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Secretaria de Educação

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n?860, Centro, Porto Ferreira/SP, CEP: 13.660-000

Ofício n? 440/2017 - SE
Porto Ferreira/SP, 18 de julho de 2017.

E' mo. Sr.
R( lMULO LUÍS DE LIMA RIPA
M.I). Prefeito Municipal de Porto Ferreira/SP

Ref.: j esposta ao Requerimento de n? 338/2017 de autoria do nobre Vereador José Gustavo
Braga aluei

Sr. Prefeito,

Vimos pelo presente ofício, apresentar resposta ao Requerimento n?
338/201 i; de autoria do nobre vereador José Gustavo Braga Coluci
versando; obre informações relativas a rede municipal de ensino.

Aproveitamos a oportunidade para renovar protestos de estima e
consíderaç.: o.

Atencíosam- .nte,

Página 1 de 5

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Secretaria de Educação

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n° 860, Centro, Porto Ferreira/SP, CEP: 13.660-000

Porto Ferreira/SP, 18 de julho de 2017.

Requerimento nO 338/2017

Exmo. Sr.
JOSÉ GUSTAVOBRAGACOlUCI
M.D. Vereador da Comarca de Porto Ferreira/SP

Senhor Vereador,

o requerimento em voga versa sobre informações sobre a rede
municipal de ensino.

o primeiro questionamento aborda a questão do número de alunos
matriculados na rede municipal de ensino.

Neste sentido, informamos que 1.117 (um mil, cento e dezessete)
alunos estão matriculados nas EMEIs, sendo que deste número 482
(quatrocentos e oitenta e dois) alunos cursam o período integral.
Com relação as EMEFse EMEFMMário Borelli Thomaz, tem-se 4.655
(quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco) alunos matriculados. Por
fim, com relação a creches temos 774 (setecentos e setenta e quatro)
crianças matriculadas.

Encaminhamos anexo relatórios com a quantidade de alunos por
cada Unidade Educacional.

Ainda com relação ao primeiro questionamento, cumpre informar
que estes são os números oficiais, obtidos no último censo realizado
no mês de maio de 2017.

Página 2 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Secretaria de Educação

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n° 860, Centro, Porto Ferreira/SP, CEP: 13.660-000
PORTO FERREIRA

Com relação ao segundo questionamento de V.Exa., informamos os
seguintes números:

1. Diretores:
EMEls: 10 (dez)
EMEFs: 11 (onze)
Creches: 9 (nove)

2. Coordenadores Pedagógicos:

As EMEls e Creches não contam com esta função.
EMEFs: 6 (seis)

3. Vice-Diretores:

As EMEls e Creches não contam com esta função.
EMEFs: 1 (uma)

4. Docentes:

EMEFs: 249 (duzentos e quarenta e nove).
EMEls: 83 (oitenta e três)
Estes números estão baseados no último Censo realizado em Maio de
2017.

5. Creches:

Monitoras: 112 (cento e doze)
Volantes: 2 (duas)
Estagiários(as): 8 (oito)

Página 3 de 5

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Secretaria de Educação

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n° 860, Centro, Porto Ferreira/SP, CEP: 13.660-000

Estes números estão baseados no último Censo realizado em Maio de
2017.

6. Demais funcionários exercendo funções relacionadas à
Educação:

Creches: 16 (dezesseis) servidores.
EMEls:17 (dezessete) servidores.
EMEFs:73 (setenta e três) servidores.

Não poderíamos nos furtar a informar que a intenção desta Secretaria
de Educação, em cumprimento a diretriz da Administração
Municipal, é a complementação de todas as funções educacionais, o
que não se fez possível por impedimentos de ordem legal relativas a
Lei de Responsabilidade Fiscal.

Com estas informações, consideramos respondidos os
questionamentos apresentados, nos colocando a inteira disposição
de V.Exapara qualquer outro esclarecimento adicional.

Além disso, não conseguiríamos deixar de agradecer a elogiosa
menção sobre a qualidade de nossa Rede Municipal de Ensino
apresentada na justificativa do requerimento de vossa lavra; de fato,
seguindo a diretriz da Administração Municipal, não medimos
esforços para proporcionar uma constante melhoria nas condições de
educação proporcionadas às nossas crianças, o que não seria
possível sem a relação harmoniosa entre os Poderes Executivo e
Legislativo.

Página 4 de 5

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Secretaria de Educação

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n° 860, Centro, Porto Ferreira/SP, CEP: 13.660-000

Desta forma, despedimo-nos agradecendo a oportunidade,
renovando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

C~d~ i:.?~Á~r·-.Cláudia Regina ~~ el'. t<\g. lar
Secretár ,

Página 5 de 5

------------ _._-

P,REFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SE!CRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAIO

Luiz Gama, n° 81 - Centro
Fone: 3585.6314 / E-mail: emefmmariobt@portoferreirasp.gov.br

alunos (EF - l' ao 5")

alunos (Ena. Fund. - 6° ao 9")

Diretora: Hercilia Maria Costa Leite Bruzão

alunos (Ensino Médio)
36 alunos EJA

TOTAL:

ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL
EMEF "PROF AGOSTINHO GARCIA"
Rua Josefina Salte Teixeira, nO170 - Jardim Anésia

Fone: 3585.6923 / E-mail: emefagarcia@portoferreirasp.gov.br
~~:;;~llluln08 (EF - 1° ao SO)

10 alunos SALADERECURSO

Ana Sueli Oliveira Serva Fabiano TOTAL:

"PROF. BRAULIO TEIXEIRA" ( EF - 1° ao 5°)

,~1 <;71/ " F-mRil' emf'fhrallliorlÍiloortofeTTf'irn <o cnv hr

TOTAL:

(EF-1° ao 5°)

8 alunos SALADERECURSO
TOTAL:

Av.Prof HenriquedaMotta Fonseca Júnior, nO 849 - Centro
3581.1201 / E-mail: emefjgonso@portoferreirasp.gov.br

(Ena. Fund. - 8° a 8")

Valéria Celi Perna Cortez
22 alunos SALADERECURSO

TOTAL:

~!i~]alunos (EF· 1° ao 5")

TOTAL:

alunos ( EF- 1° ao 5°)

EMEF "PROF" NADIR ZADRA RlBALDO"
Rua Celso Miranda Salgueiro, nO 95 - Alto do Serra D'Água

Fone: 3589.1390 / E-mail: emefuzadrar@portoferreirasp.gov.br

alunos SALADERECURSO

T""'AI.

EMEF "PROF" NORAIDE MARIANO"
Rua Dr. Carlindo Valeriani, n" 1281 - Jardim Primavera

3581.2179 / E-mail: emefnmariano@portoferreira.sp.gov.br

(EF-1° ao 5")

alunos (Ena. Fund..- 8° ao 9")

7 alunos SALADERECURSO
TOTAL:

"RUTH BARROSO TEIXEIRA"
Argemiro Gomes, nO700 - Jardim Porto Belo
3589.2034/ E-mail: emefrbarroso@portoferreirasp.gov.br

Cristiane Maria Stocco

alunos (EF - 1° ao SO)
EMEF "SUD MENNUCCI"
Rua Coronel Procópio de Carvalho, n° 352 - Centro
Fone: 3581.1176 / E-mail: emefsmennuci@portoferreira.sp.gov.br

Dir
15 alunos SALADERECURSO

TOTAL:

31/05/2017 Suplência

I
ensina
lI6dIo

4655 36 330

ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCACÃO INFANTIL
I ~'[r.ll,>

EMEI "PROF ALCIDES SALZANO"
Rua Miguel Libertucci,n°247 - SerraD'Água
Fone: 3585.7318 I email: emeias@portoferreira.sp.gov.br

Silmara Gal/o Ribeiro

TEIXEIRA"
Rua MiguelUchelli, n" 575 - Jardim Independência

3585.6454 / email: emeicaic@portoferreirasp.gov.br

Lucimara Aparecida dos Santos

54 alunos

"PRor JANDIRA FORTES DENUNCI"
Hans Beran, n°260 - Alto do SerraD'Água

Fone: 3585.6550 I email: emeijfd@portoferreira.sp.gov.br

Guaraí Helena Bragioni

45 alunos

INTEGRAL

"JANDYRA VIANNA FORJAZ"
RUBElvira SCRr~77~ttiMonnin nO11(l/11'1_ hrtlim Anp<i"

,Uíiê . .»)6;1.) +':'1 i ernan: emelJvt@portoferrelra.Sp.gov.br

Diretora: Janaina Michalski Bruzon Mutinelli

EMEI "PROF"LAURA SALGUEIRO TORRES"
Rua Nadir Zadra Ribaldo, n° 226 - Jardim Salgueiro

3585.6304 / email: emeilst@portoferreira.sp.gov.br

Silvia Eliana Libera/ü Carlos
INTEGRAL

Total:
EMEI "MÃEMARIA" 49 alunos
Rua Bento José de Carvalho, n?2159 - VilaMaria
Fone: 3585.6448 I email: emeimmaria@portoferreirasp.gov.br

Diretora: Eliana Ângela dos Santos Bruzão

EMEI "PROF" MARIA LUIZA FRATIINI MARTINS"
José MarquesCastelhano, nO203 - Vila Sibila

Fone: (OxxI9) 3585.6987 I email: emeimIfm@portoferreira.sp.gov.br

Denise Bonadia de Oliveira

NMEI "PROF" GLADYS TEIXEIRA FAGGIAN"
-IRua Rua João Gaudêncio Mazzotti,415 _.Jardim Porto Seguro

Fone: 3581.5684 I email: nucleogtf@portoferreira.sp.gov.br INTEGRÀL

lotai: I, ·~l:i.:Jalunos
EMEI PROF" TEIXEIRA

Manoel da SilvaOliveira, n°355 - Jardim Primavera
Fone: 3585.6331 / email: emeiot@portoferreirasp.gov.br

Diretora: Aline Coser Gomes Borgo

29 alunos

INTEGRAL

Total:
EMEI "PROF"OTÍLIA DA SILVA SILVEIRA" 46 alunos
Rua José Olivieri, sI n°- Cristo Redentor
IFone 3585.6767 / email: emeioss@portoferreira.sp.gov.br INTEGRAL 97
IDiretora: Daniela Aparecida Bonadia Olivato Total:~·:O:·1 ,.......

TOTAL 635 alunos

INTEGRAL 482 alunos

MAIO
31/05/2017 TOTAL GERAL 1117 alunos

73

36

101

37

70

PREFEitURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
• SEC:t.ETARIA DE EDUCAÇÃO

. CRECHES MUNICIPAIS

CRECHE "ALZIRA SCHEFFER" 61 alunos
Rua Sebastião Pereira, nO20 - Alto do Serra D' Água
Fone: 3585.7500 / email: crecheas@portoferreira.sp.gov.br

Dlretora: Mora Lisa Marangoni de Barros

CRECHE "ASMELIDE ZUZZI BRUNO" 91 alunos
Rua Lydia Tiziani Bosseda, si nO- Jardim Anésia
Fone: 3585.6337 / email: crecheazb@portoferreirasp.gov.br

Diretora: Elizabeth Sinara da Silva Beozzo

49--,_- "

Rua Izina Perondi Fratttini, nO310 - Jardim São Manoel
Fone: 3585.2790 / email: crechedmc@portoferreira.sp.gov.br

Diretora: Eliane Oliveira da Silva Guardiano

CRECHE "EUCHARIS FORTES SALZANO" 96 alunos
Avenida Dr. Ademar de Barros, 995 - Vila Maria
Fone: 35853797 / email: crecheefs@portoferreira.sp.gov.br

Diretora: Mary Célia Montim

CRECHE "FERDINANDO MELcmORETTO" 86 alunos
Rua José Olivieri, n° 325 - Cristo Redentor
Fone: 3585.6543 / email: crechefm@portoferreira.sp.gov.br

Diretora: Janice Antonini Montavão

CRECHE "JONAS MARTINS TEIXEIRA 71 alunos
"Rua Abilio Ferreira da Silva. nO35 - Jardim Sérgio Domelles Carvalho
Fone: 3585-5528 !email: crechejmt@portoferreira.sp.gov.br

Diretora: Elaine raquel Balduino da Silva

CRECHE "MARIA SYLVIA DE CAMARGO BIFFI" 48 alunos
Rua Terezinha Xaubet Duz, nO 152 - Jardim Paschoal Salzano
Fone: 3581-5175 I email: crechemscb@portoferreira.sp.gov.br

Diretora: Renata Maz.etto Ribaldo Franzin

CRECHE "SAID ABIB TAlAR" I
.."';~HUáUl i'_;l Vl1Uli, :!I/ II ---.ii1H.i.ün i'uno i."uvu

3585.6825 I email: crechesat@portoferreirasp.gov.br

Mora Cristina Duarte Lunardelo

"PROF" SILVIA DE MELO MARQUES RIBEIRO" 71 alunos

43 alunos

31/05/2017

Iara Cristina Valadão

"ROBERTO UENRIQlJE .JOÃO"
Sebastião Pereira, nO20 - Alto do Serra D'Água

3585.7500

97 alunos

Osório Alves, n° 107 • Jardim Porto Novo
3581.2526

121 alunos

Meire Vergs